
REGISTRO GENERALE N. 2744 del 24/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 476 del 19/12/2019 
PROPOSTA N. 3393 del 18/12/2019 
 
OGGETTO: Determinazione a contrattare ed impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. n. 

50/2016 in favore delle ditte  Armonia d’Arredo ed  Elettric Color srl  CIG: Z462B47BDA- CIG 
Z592B47C12 

 
Relazione Istruttoria 

Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019-2021"; 

 la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00). 

 

Vista la richiesta pervenuta all’assessorato Pubblica Istruzione, agli atti d’ufficio, del dirigente scolastico 

dell’ Istituto Comprensivo G. Pascoli  di tende  e materiale necessario per l’istallazione delle stesse, per 

consentire l’isolamento termico e ridurre l’eccessiva luce di alcune classi maggiormente esposte al sole del 

plesso N. Andria. 

 

Richiamati: 

 la legge delega del 22.07.75 n. 382 e il relativo D.P.R. n. 616 del 24.07.77 che ha trasferito alla 

Regione e agli Enti Locali una serie di funzioni amministrative relative alle materie indicate all' art. 

117 della Costituzione, tra le quali figura anche l'assistenza scolastica che riguarda tutte le strutture, i 

servizi e le attività destinate a facilitare gli alunni nell’assolvimento dell’obbligo scolastico; 

 l' art. 45 del D.P.R. 616/77, che attribuisce le funzioni amministrative in materia di assistenza 

scolastica ai Comuni; 

 ai sensi dell' art.3 comma 2 della legge 11 gennaio 1996 n.23 “ Norme per l' edilizia scolastica” e del 

D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112, compete a questo Ente fornire alle scuole gli arredi per le aule; 

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa". 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso 

alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

 l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo 

quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;  

 l’obbligo di far ricorso al M.E.P.A.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero od 

altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €  

5.000,00. 

 

Appurato che:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

 alla data odierna non risultano attive convenzioni con la Consip relative all'espletamento della 

fornitura in argomento; 

 nel caso di specie si è in presenza di una fornitura di valore inferiore ad € 5.000,00 per il quale la 

normativa vigente prevede la possibilità di procedere anche senza ricorso al Mercato Elettronico 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

 la fornitura in argomento, non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015. 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Per le motivazioni sopra descritte attesa la necessità di procedere in tempi rapidi alle forniture in argomento  

sono state contattate per vie brevi le seguenti ditte, altamente specializzate nel settore, stante inoltre l’esiguità 

degli importi: 

 con nota prot nr 58597/2019 è stata contattata in merito la ditta  Armonia d’Arredo di CARRIERO 

CARMELA, con sede in Massafra alla via Montegrappa, 41 C.F.CRRCML68C55F027C,  per la 

fornitura di nr 28 mt di tessuto per tende ignifughe e oscuranti;  

 con nota prot 58595/2019  è stata contattata in merito la ditta Elettric Color srl con sede in via 

Bolzano, 60 in Massafra (TA) C.F./P.IVA 02522210737 per la fornitura di articoli vari per il 

montaggio delle tende.  

 

Dato atto che le stesse si sono dichiarate disponibili ad effettuare le fornitura richieste in breve tempo stante 

la disponibilità degli articoli. 

 

Visti  i seguenti preventivi di spesa: 

 preventivo nr 185/2019 della ditta Armonia d’Arredo, acquisito al prot. al nr 58836 in data 

18.12.2019 agli atti d’ufficio, per la fornitura di nr 28 m di tessuto ignifugo ed oscurante,  per 

l’importo di € 1176,00= Iva comp; 

 preventivo nr 06 del 18.12.2019 della ditta Elettric Color srl acquisito al prot. al nr 58839  in pari 

data, agli atti d’ufficio, per la fornitura di nr 14 tubi ovali mm 18x3000, per nr 20 supporti regolari 

tubo ovale, per nr 20 supporti parete, per nr 300 ganci tenda e nr 100 fisher per l’importo di € 213,00 

al netto dell’IVA. 

 

Appurato che l’importo per il totale della suddetta spesa è di € 1435.86=Iva comp e trova disponibilità 

d’imputazione sul corrente bilancio, alla missione 04,programma 02, titolo 2  capitolo 2016/10360/30 

denominato "ARREDO SCOLASTICO"  PdC finanz 2.02.01.05.000. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

 

Dato atto che: 

 gli operatori economici hanno presentato apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti l’assenza delle 

cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

 in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente gli operatori hanno effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 sono stati acquisiti il regolare DURC della ditta ELETTRIC COLOR SRL C.F. 02522210737 

protocollo NPS_18582668 con scadenza validità al 16/04/2020. 

 

Atteso che:  

 il pagamento delle forniture suddette verranno effettuato previa verifica dell'esatto adempimento 

delle stesse esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico; 

 ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 non 

sussistono situazioni di conflitto d’interesse, con gli operatori commerciali in argomento; 

 ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, sono stati acquisiti, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture i seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG): Z462B47BDA-  Z592B47C12. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 

                                                                                                La Responsabile del Procedimento 

                                                                                                 Istr.re Amm.vo Concetta Albanese 

 

La Dirigente 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali 

risultanze; 

Vista la richiesta del dirigente scolastico dell’IC G.Pascoli per la fornitura  di tende  e materiale necessario 

per l’istallazione delle stesse, per consentire l’isolamento termico e ridurre l’eccessiva luce di alcune classi 

maggiormente esposte al sole del plesso N. Andria. 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto del tessuto ignifugo ed oscurante e del materiale 

necessario per l’istallazione delle tende. 

Visti  i seguenti preventivi di spesa: 

 nr 185/2019 della ditta Armonia d’Arredo, acquisito al prot. al nr 58836 in data 18.12.2019 agli atti 

d’ufficio, per la fornitura di nr 28 m di tessuto ignifugo ed oscurante,  per l’importo di € 1176,00= 

Iva comp; 

 nr 06 del 18.12.2019 della ditta Elettric Color srl acquisito al prot. al nr 58839  in pari data, agli atti 

d’ufficio, per la fornitura di nr 14 tubi ovali mm 18x3000, per nr 20 supporti regolari tubo ovale, per 

nr 20 supporti parete, per nr 300 ganci tenda e nr 100 fisher per l’importo di € 213,00 al netto 

dell’IVA. 

Valutato di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016, in 

ragione della tipologia delle forniture da effettuare ed al costo delle stesse. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia del su citato 

Codice è stato consegnato in formato digitale agli operatori in argomento.  

Visti: 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 la Delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2019/2021”; 

 la Delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2019-2021"; 

 la Delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021, contenente anche il piano della Performance 2019/2021 (art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 

267/00).  

 il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del presente 

disposto; 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

3. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

4. di affidare, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lett.a)  D.LGS. 50/2016: 

 la fornitura di tessuto ignifugo ed oscurante per il plesso N.Andria alla ditta Armonia d’Arredo 

di Carriero Carmela  per l’importo di € 1.176,00= Iva comp, giusta preventivo di spesa acquisito 

al prot. al nr 58836/2019- SMART CIG. Z462B47BDA; 

 l’acquisto di prodotti per il montaggio tende per l’importo di € 259.86=Iva comp., alla ditta 

Elettric Color srl, giusta preventivo di spesa acquisito al prot. al nr 58839/2019- SMART CIG: 

Z592B47C12 

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le stesse sono esigibili: 

             Eserc. Finanziario: 2019 

Cap./Art. 10360.30 Descrizione “Arredo scolastico” Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. 2.02.01.05.000 

Spesa ricorrente SIOPE 1320  

-Creditore: ditta Elettric Color srl, Importo: €.259.86 C.F. 02522210737; 

-Creditore: ditta Armonia d’Arredo di Carriero Carmela Importo:1176.00. 

C.F.CRRCML68C55F027C 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;56!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;445!vig=


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

6. di accertare: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 

213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che: 

 il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 è stato 

trasmesso ai fornitori in argomento; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, i fornitori effettueranno la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con gli operatori commerciali di cui al presente provvedimento; 

 ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

 il presente provvedimento ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 è pubblicato 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente nn 1379/19 1380/19 

8. di liquidare gli importi indicati, successivamente all'effettuazione delle prestazioni richieste, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

9. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3393 del 18/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2744 del 24/12/2019 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 19/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3393 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10360 1528 1 04 02 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 1.176,00 

2019 10360 1529 1 04 02 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 259,86 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 24/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3865 
 

Il 30/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2744 del 24/12/2019 con 
oggetto 
Determinazione a contrattare ed impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 
in favore delle ditte  Armonia d’Arredo ed  Elettric Color srl  CIG: Z462B47BDA- CIG Z592B47C12 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


